nos in hac parte excusatosj et non dubitet, quod nos eccle-

siaui Strigoniensem, (piemadniodum cepinius, ita et procura-

bimus in ius et proprietatem paternitatis vestre. Habenius

eniui (sicut ex litteris illustrissime regine sororis vestre

intelligetis) ante nos vias meliores et módos optimos, cuni

ecclesia .Tauriensis nmic vacet, in nostrisque sit manibus,

et etiam cum dominó Salczpurgensi in tractatu sumus

;

quare non diibitamus brevi de manibus illius hominis eccle-

siam prefatam explicari posse bono modo, et titulum illius

ad i)osses8Íonem arcliiepiscopatus 8trigoniensis, quam defa(;to

iam paternitas vestra habét, obtinere. Qua in re sciat nol)is

non minorem, quam sibi sollicitudinem et curam esse.

Nec dubitet de nobis, quod nos illud, quod cepimus cum

paternitate vestra, consummabimus. et Deo nobis favente ad

effectum, iuxta desiderium vestrum, perducemus. Intei-ea

rogamus paternitatem vestram, (juemadmodum etiam prio-

ribus litteris ex speciali fiducia rogavimus, ut curet instare

omni studio propter nos, quod sanctissimus dominus nostro

sine omni mora iubeat bullas confirmationis ipsius Colocensis

expediri, (|uas nos, ut in prioribus litteris scripsimus, satis

sollicite expectamus. Xos enim illius negotium sanctis-

simo dominó nostro prolixioribus litteris ') commendavimus

;

existimantes, quemadmodum expectamus adhuc paternitatem

vestram, nostro potissinunn intuitu, supplere in liac parte

vicém nostram, et non minus illi bene velle, quam ille servire

et obsequi cupit, sollicitus<iue est ad mandata paternitatis

vestre. Quam etc.

.4 levél élén : A<1 cardinalem Aragonie.

(A M. Nemz. Múzeum ltí56. fol. lat. jelzet ciHlexében. 37.)

') L. 50. szám alatt.
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60.

1481 elején. Caffarelli Prosper ascolei püspöknek, a pápa

Németországba küldött követének. Azon tárgyalásokról,

melyek Beckensloer Jánossal, az esztergomi érsekségrl

lemondása iránt, folyamatban voltak.

Grates dicimus pateniitati vestre, quocl nos brevis saiiT

ctissimi domiui uostri participem fecerit, et commuuicaverit

nobiscum ea, que in mandatis a sua sanctitate accepit.

Et primum credimus iam ea, que de facto archiepiscopatus

Salisburgensis paternitati vestre per oratorem nostrum intir

mavimus, ad notitiam eiusdem pervenisse, super quo id

amplius significare possumus, quod nos compertum habearaus

illos, qui niiper ad cesareni nomine farc/ii^episcopi 8alis-

burgensis accesserent, non de illius voluntate sed ex sub-

ordiuatione Strigoniensis, nomine vasallorum illius ecclesie

ad cesarem accessisse. Non tamen dubitet paternitas vestra,

quod illorum adventus et oblatio neque ipsi farc/ii^episcopo,

Salisburgensi ecclesie aut nobis quidquam officiet, quia nos

certas iam provisiones fecimus. Quod si concordari negotia

cum cesare non potuerint, et castra archiepiscopatus erepta

brevi recuperabuntur, et insuper vasalli cogentur ad obedien-

tiam archiepiscopi supradicti, et id facere, quod nos dixeri-

mus eis faciendum
;

proinde moveri (juicquam de illorum

practica non velit. Quantum ver ad factum episcopatus

Jaurinensis attinet, scimus, ipse ecclesiam banc acceptare cum

permissione tituli ecclesie Strigoniensis volet. Ad hoc, prout

sanctissimo dominó nostro super hoc admonenti scripsimus,

consentimus ; vei-um ut et insuper illi aliquam possessionem

asseramus, id nequaquam faciemus, quia nullo modo pos-

semus ecclesiam Strigoniensem tributariam facere, neque

etiam nos sibi censuales. Proinde tentet paternitas vestra,

et extremo studio adhibito experiatur sine mora, si ipse pro

Strigoniensi vellet ipsa ecclesia Jauriensi contentari
;
quod

si vellet, nos in complacentiam magis sanctissimi domini

nostri, quam alterius cuiuscumque, consentiemus ; si ver

recusabit referemus sanctissimo dominó nostro per nos non
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defuisse, quiii honestam cura illó concordiam acceptassemus,

si voluisset nübiscum bono et lK)iie8to hoc medio concordare.

Quidquid iííitur vult, faciat paternitas vestra et expediat

citissime, taciatque nos certiores, quia nos pro decore regni

nostri et etiam pro salute nostra occlesiam Jauriensem diu

tenere in suspenso nolumus, neque ])atiemur, ut pastore

viduata super hac perplexitate permaneat. Curet igitur de

hoc nobis quaiuprimum ultimam prefati 8trigoniensis volun-

tatem perscribere. Preterea noverit, qiiod nos acceptis lit-

teris paternitatis vestre et intellectis omnibns, que in eis

scribebantur, protinus unum cursorem ad urbem expediviraus,

per quem fascem illum nobis missum, quem ad sanctissimuni

doniinuni nostrum ciim litteris et ad nonnuUos cardinales

scriptum intelleximus, una cuni litteris nontris (qiiarum

copiam ad paternitatem vestram mittimns) destinavimus,

Yolentes in iis et in oninibus, quibus possemus pro honore

sedis apostolice et opinione nostra, quara de paternitate

vestra habemus optimam, eidem complacere. De rebiis aiiteni

illis speciosis domini Strigoniensis, que in iine litterarum

siiarum vestra paternitas nobis seribit,, respondemus : bene-

volentiam illám domini Strigoniensis erga nos non alio ten-

dere, nisi quod ipse de novo aliquam assecurationem archi-

episcopatus Salisburgensis sibi spe conceperit, et quia

ecclesiani illám assequi se posse desperat favore nostro non

obtento, ([uerit nunc dare verba, quibus ipse voti sui com-

potem se facere posset; verumtamen id habeat pro incon-

cusso paternitas vestra, quod ({uantumvis speciosa de nobis

loquatur, (luantamcumíiue etiam benevolentiam erga me

ostendat, nunquam nos ad hoc inducet, ut ipse in viciniam

nostram et ad latus nostrum ponatur. quia nos ne<iuaquam

volumus habere serpentem in gremio, neque viperám ad latus

nostrum detinere. Paternitatem vestram bene valere optamus.

Bude etc.

A levél élén : Mathias rex ad eundem, (A megelz levél czínie :

Ad episcopum Asculanum.)

(Epistolae. 1'. IV. E. LV.)
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61.

1481. márczius 10. Veronai Gábor efjri hibornok-jyüspöhnek

Nápolyba. Mentegeti magát, hofjy a keresztény hatalmassá-

goktól elhagyatva, a törökökkel békét kell kötnie. Értesíti a

nápolyi királynak küldend segélyhad felöl. Hadseregének

szervezetét ismerteti.

lleverso ad nos Neapoli luaime Leoritiu, coguovimus

omiiia, que in presentia paternitatis vestre cum sereiiissiniü

rege Ferdinaiido patre uosti-o acta suiit, et maiestatis sue

responsa Lene iutelleximiis, ex quibus omuibus iiibil aliud

colligjmus, iiisi quüd semper putavimus et j)ateniitati vestre

semper \aticinati síimus eífectii comprobari ; hoc, est iii facto

subsidii quaiitumvis verbis teneainiir, iiibil in íinein omuiuo

vei pariim resultare ; et id quidem si fiat, non fit sine

maxima tarditate. Non euim ignorat paternitas vestra, que

et qualia promissa nobis de síibsidio prestando facta siint, et

etiam nos quantos laboi'es susco])erinuis ad exbortationem

sanctissinii domini nostri et ipsius patris nostri, in quibus

laboribus qnani intolerabiles sumptus habnimus, non opus

est referre, quia paternitas vestra ex sua prudentia optinie

intelligere potest, Et quanivis grave admoduin et intolera-

bile sit ad alioruni exhortationes pro commodo defensionis

publice sine alieno adiutorio iiostra tantummodo exponere,

niulto tameii gravius, molestiusque, qiiod dmn alii succurrere

necessitati publice recusant, nos qiioque rebus nostris in

tempore providere non siniint. Quo fit, ut ex onini parte

negotia nostra confundantur, dum nos cum Turca ad certas

pacis conditiones devenire poteramus, et ad hoc ipse Turcus

nos sponte etiam hortabatur. íSed tanidiu nos id negotiura

in complacentiam alioruni differie et in suspenso tenere

oportuit, donec ex utraque parte maneremus in sicco ; hoc

est, ex hac parte expectatione nostra frustraremur, ex altéra

ver nesciremus, negotia illa tantopere dilata in quibus ter-

rainis consisterent, presertim cum Turcus ipse diu multumque

verbis tentus sit, et nihil usque modo certi de voluntate

nostra ad pacem intellexerit, licet aqud nos frequentes
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fecerit iiistaiitias per diversos. Quare oportebit tractatiis

cum illó ab iiiitiu resumere, si volumiis, sicut nobis iiecesse

érit ad aliqiias coiiditiones devenire ; sed etiam opus érit, ut

aliquid iii eft'ectuui faciamus, qiiia iiisi facta verbis respoii-

deaiit, nihil omuiuo creduiit. Quod idcirco sigiiiíicare volui-

mus paternitati vestre, ut, si nos ultima necessitate coactos ad

aliquas conditiones cum Turco devenire contingat, sciat nos,

ubi opus érit, excusare
;
quia ut premissuni est, id nequaquam

í'acerenius, nisi nos exti-ema necessitas eoarcteret. Niliilo-

niinus, sicuti alias requisiti pro mittendis ad patrem uostrum

gentibus sumus, cum videamus illum niagna necessitate

laborare, gentes illas, quas a nobis petivit, licet cum diffi-

cultate, (lispusuimus tamen ; nemo enim libenter ad partes

illas transmeare vellet. Nunc tamen 400 pedites et 150

equites, sub conductu capitanei nostri Blasii Magyai*, premis-

suri sumus, reliqui bussarones hoc est 150 alii brevi

subsequentur ; ita ut in totó 300 equitum, ex quibus 100

erunt armigeri 200 ver bussarones, numerum compleant.

Mitteremus quidem illos, sicut iam pridem constitueramus,

simul omnes un(j passu; sed navigia, quibus traiicerentur,

defuerunt nobis ; nusquam enim in dominiis nostris tot

reperire navigia potuimus. licet magnam liabuerimus dili-

gentiam, ut })otuissent uno traiectu traiici. Quapropter

oportuit alios, propter defectum navigioruni remanere, sed

et illos brevi expediemus. SoUnn optamus, ut páternitas

vestra serenissimum dominum regem Perdinandum patrem

nostrum moneat, ut aliqua illis navigia ad traiiciendum

usque in Segniam premittantur, quo commodius celeriusqne

l)ro opportunitate presenti traiici possint, alioquin oportet

illos diu retardari. Ordinet etiam apud patrem nostrum, ut

premittantur eis obviam aliquot vectores onerarii, qui arma

bellica cum sclopetis, ballistis, sagittis et globis, que omnia

nos hinc apparata mittimus, una cum ipsis gentibus nostris

conducere debeant ; sine talibus namque instrumentis gentes

parum utilitatis efíicient. Que omnia nos hinc ad ulteriorem

portum transmittemus ; solum piovideatur, ut inde ulterius

hoc est ad lóca ojjjiortuna per vectores onerarios tiansmit-

tantur; nos eiiini omnia, que poterimus, pro i&to patre nostro

l06 MÁTYÁS KIRÁLY LEVELEI.

libenter faciemus, pront mutue iiecessitudinís et coiiiuiictio-

nis debitum requirit; quamvis ex responso illius quod ad

nos Leontius attulit, nihil tale intellexerimiis, quod vei

promissionibiis nobis datis et expectationi nostre vei certe

saluti publice bono modo responderet. Responsum id iuter

alia continet : rebus sic stantibiis, hoc est autequam Turci

ex Hidrunto non pellerentiir, non posse maiestatem suam

aliquid facere ad factnm subsidii, sed post recuperationem

Hidrunti, repulsis ex ea provincia Tuícis, separatum usque

ad Camisiam omnia exponere. Quibns verbis quid nos fida^

mus vei etiam quid exinde eliciamus, non videinus. Si enim

tunc, cum de proximo maiestatem suam urget instans cala-

mitas, hoc, quod maximé in reín suam pertineret, amicis

non prestat: multo niinus tunc taceret, cum talibus impedi-

mentis esset expeditior. Seribit sanctissimus dominus noster

200000 florenorum nunc esse per suam sanctitatem decreta

darí nobis pro subsidio contra Turcas ; eam ver summám
debere' per potentatus Italie iuxta suam taxationem con-

tribui, ad quam sua sanctitas contribuere vellet 50000

florenos quotannis pro defensione íidei. Licet ver nos longe

plura exponamus, tamen, si id subsidium nobis accederet,

adhuc esset rebus nostris defessis aliquod adiuvamen ; verum,

sicuti ex brevi apostolico colligimus, neque in ista limita-

tione magna spes habenda est nobis, cum intelligamus

huiusmodi summám per pontificem cum conditione decretam,

hoc est, quod sua sanctitas tantum contribueret, si alii quoque

l)otentatus iuxta limitationem factam ratani suam exhibebunt

:

et cum nemo adhuc responderit se id,.quod impositum est,

daturum, veremur, ne uno recusante omnes in communi se

retraliant. Nobis tamen non eiit grave diutius expectare,

dummodo illi, quos vicinum incendium de proximo tangit,

sufferre valeant. Yidebunt omnes, ([uod nos rebus nostris

bono modo consulemus et authore Deo providebimus, quod

si pereundum est, primi non pereamus. Ut autem paternitas

vestra gentium nostrarum conditiones serenissimo dominó

regi Ferdinando patri nostro declarare valeat, piacúit, ut

diversos ipsarum gentium ordines succincte describamus,

quatenus cognitis omnibus sciat maiestas sua, quot ex quo-
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cumque ordiiie velit ad se trausmitti. Scire potest pater-

nitas vestra, qiie sepius presentibus oculis vidit, gentes

armorum apud nos tripartito distribui ordine, quorum primus

ex armigeris constituitur : hi pro qualibet angaria 15 aureos

ad qiiemlibet eqiium habere volunt, et miiius recipére nolunt

ut isthuc accedaut. Alius ordo est equitiim levis armatnre,

quos hussarones appellamus ; hi pro iina angaria 10 florenos

habere volunt ad unum equum, et aliter isthuc proficisci

nolunt. In tertio ordine pedites sünt, et hi quidem diversis

ordinibus distincti, horum enim alii gregarii sünt, alii armi-

geri, nonnuUi dipeati. Gregarii milites seu pedites pro qua-

libet angaria ad unam personam habere volunt 8 aureos.

AiTQati ver seu clipeati, cum sine pueris et servitoribus

arma et clipeos ferre nequeant, et quia hos pueros opus est

illis in hunc usum pro uecessitate conservare, volunt eos

nnusquisque ad arma singula et ad clipeos habere simul

cum duorum hominum stipendio. Sünt preterea magistri

pixidum, qui sciunt trahere ex sclopetis et huiusmodi mino-

ribus instrumentis, verum non ita strenui et utiles sünt, uti

pedites ad trahendum ex pixidibus ; sed post clipeatos in

initio Gonflictuum, íuitequam scilicet manus conferant, item

ad expugnationes castrorum et defensiones maximé utiles

sünt; itaque volunt et isti habere tantum, quantum pedites

gregarii. Apud nos ver ista consvetudo observatur, quod

quantacumque peditum summa sit, quinta pars ex pixidariis

constituatur. His itfique omnibus intellectis maiestas sua

eligat. quotquot ex singulis ordinibus habere voluerit. Nos

enim cognita mente sue maiestatis ex omnibus istis libenter

transmittemus, hoc tamen conditione, ut sua maiestas vei

huc pro stipendio ijecuniam mittat, vei si piacet, ut nos hic

eis pecuniam dividamus nostram, mittat huc aliquem ex

suití, vei committat reverendo patri Segniensi, ut illas gentes

revideat et quantum nos ad illas illuc mittendas exponemus,

faciatque nos per insoriptionem suam certiores, in quo loco

et quando nos pecuniam ad illos exponendam recipére

debeamus. Ut autem maiestas sua móres et consvetudinem

istarum gentium coguoscjít, armigeri apud nos muri loco

habentnr, qui nunquam se loco movent, etiamsi ad unum
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in sua statione trucidentur. Geutes ver levis armature

scciindum opportunitatein exciirniiit. et postquam fessi suiit

vei graviora pericula sentiuut, post armatos se recipiimt,

atfjue ibi restauratis viribus et resumpto spiritu consistunt,

donec captata commoditate sursum ad pugnas excurraiit;

peditatumque denique omnem et pixidarios armati clipeati-

que milites circumsistuut, non aliter, quam si in munitioue

consistant ; clipei namque maiores ad invicem positi per

cii'cuitum formánt effigiem castelli, et parietes representant,

(juibus protecti gregarii pedites et omnes qui in medio sünt,

velut ex propugnaculis et munitionibus pugnant, et data

op})ortunitate eruinpunt
;
prout liec omnia paternitas vestra,

(lue pluribus expeditionibus nostris interfuit, oculis presentibus

potuit sepe intufiri. Hec id circí) volumus describere pater-

nitati vestre, ut sciat maiestati regié declarare, et exiude

inaiestas sua deliberare, quot velit ex omnibus ad se mitti.

Nos autem tales capitaiieos misimus, qui bee omnia instau-

rare norunt, prout maiestas sua, cum sólet, videre poterit in

exj)eiíentia, et non esset malum si sua maiestas videret a

Blasio Magyar capitaneo nostro ista omnia representari ad

probam in conspectu suo, videret enim, ad instruendas acies

(|uis modus et ordo apud nos observatur, et si sue maiestati

piaceret, ille ordo teneretur, si ver aliter fieret, omnia ad

nutuni et beneplacitum inaiestatis sue fiant. Sed boc btnie

attendere velit, quod is Blasius Magyar beiie expertus sit

Turcorum móres, qui sepius et nobiscum et sine nobis Tur-

corum pugnis et conflictibus interfuit, et ideo ipse optime

callet, qualiter sit pugnandum cum Turcis. Preterea sciat

paternitas vestra nos propediein missuros loannem Vitéz

oratorem nostrum in urbem, quod facimus multis et frequen-

tibus svasionibus et exhortationibus paternitatis vestre per-

moti. Is itaque orator a nobis ín mandatis accipiet, ut agat

omnia secundum consilium paternitatis vestre, quam roga-

mus, ut attendere velit illi, et dirigat illum, prout magis con-

venire arbitrabitur honori nostro, ne per illius présentiam

aliquid indecens committatur. Ad prescripta ver paterni-

tatis vestre de fratre suo Angelo Benigeno, id a nobis

responsi habeat, quod nos illum ob amorem paternitatis
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Vestre diligamüs ; et protecto voluissemus illum penes regi-

nam maiiere vei hacteims, iiisi ipse causam prestitisset.

Nam cum nos ex Strigonio in has partes iter cepiraus,

tunc ipse, ut est aliquando sui inris, Agriam coiicesserat,

postea ver ad reginam se contnlit, et in eius societate

venit huc. Nec putet paternitas vestra nos vei reginam illum

ad capiendam nxorem coarctare, sed ipse, ut est etate iuve-

nili dissolutus ultro quesivit ex ancillis regine uxorem ducere,

de quo nos redarguimus eum. Et profecto nos illi bene

volumus, dummodo ipse se non retrahat. Xunc quoque feci-

mus illi dari pecuniam, et si servire vellet vei se in obse-

quio nostro exercere (est in potestate sua) nos libenter

amodo retinebimus cum nobiscum, et ob respectum paterni-

tatis vestre benefaciemus illi, quemadmodum de hoc locuti

sumus paternitati vestre. Hoc quoque datur nobis intelligi,

quod gentes armorum, que in presidium maiestatis regié

patris nostri undique concurrunt, magnam patiantur victu-

alium penuriam. Quamobrem vellemus, ut paternitas vestra

nostram consvetudinem, quam in expeditionibus nostris obser-

vamus, maiestati sue declararet, hoc est, ut ubicunque gentes

armorum consisterent, illuc undique fora ducerentur, et bonum

esset, ut in hoc sua maiestas teneret aliquem bonum ordi-

nem, hoc est, ut ad omnia vicina oppida et proximos vicos

certos vectores oneratos secundum loci conditionem impo-

neret, qui res venales ad castra sive stationes gentium com-

portarent; quia hoc modo neque exercitus deficeret neces-

sariis, neque lucrum hoc alio preterquam ad commodum et

utilitatem maiestatis sue et subditorum suorum redundaret.

Si autem maiestas sua Hidruntum expugnare intendit, iudi-

cio nostro bene facérét si uteretur ad hnj\is(modi) expugna-

tionem consilió Blasii Magyar capitanei nostri et iuberet

eum preesse expugnationi, atque omnia necessaria, virgas

scilicet pro sepibus et alterius generis ligna ad expugnatio-

liem opportuna nutui illius et consilió comportari ; quod

credimus omnia cum minori hominum iactura et cum maiori

maiestatis sue commodo posse hoc modo celerius expediri,

Accepimus etianl Hidruntum sic fortificatum esse per Turcos,

ut et bombarde. et machine bellice aggeribus et munitionibus
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(le novo factis parum uocere valeant. Quamobrein epnsiliuui

nostrum esset, iit admoverentur liinde maiores ad eandera

expugnationem, ut ex illis oppugnarentur inelnsi. Nos qui-

dem habemns? octo Segnie, quas si piaceret libenter illuc

mitteremus, quandocumque per maiestatem suam de hoc

requireremur. Mittimus autem cum fiinibus et fundabula et

alia id genus machinarum necessaria correquisita. Hec enim

erunt nostro iudicio magis apta ad expugnationem illám,

quam bombarde qualescumque, presertim si oppidum illud

lapidosum est ; quia cadentes desuper lapides plures obruerent,

quam si traherentur ex bombardis et fierent cum minori

expensa propter pulveres, quorum apparátus magnó constat.

Ad fundas autem non amplius quam lapidibus tantum opus

torét, et una illa trés bombardas in fundendo lapides pre-

valeret. Fertur hic apud nos insuper maiestatam regiam

bombardariis hoc est magistris optimis carere, qui sciant

ex bombardis trahere, et etiam fabris lignariis sive carpen-

tariis plurimum indigere. Quod si ita est^ rogamus, ut maie-

stas sua huiusmodi indigentias, que sibi damno esse possunt,

non velit celare a nobis, quia nos omnia que necessaria

fuerint, in copia mittemus, et providebimus cito, quod de his

omnibus defectum non patietur. Zágrábié, 10. Mártii. 1481.

(Egykorú másolata a magyar országos levéltárban. — Epistolaeé

P. IV. E. XCV. Tévesen 1480-ra téve.)

62.

1481. márczius 10. Ferdinánd nápdyi hiráíynah. Részvétét

fejezi M a töröJcöktöl szenvedett csapás fölött, és jelenti d,

segélyhad útnah inditását.

Serenissime princeps, páter noster charissime, Hesterno

die litteras vestre maiestatis simul cum reverendissimi domini

cardinalis Agriensis legati apostoliéi nobis redditas accepi*

mus, quibus significatur maiestatem vestram propter Tur-

corum presentiam in periculo esse constitutam, et require*

batur, ut 1200 equites levis armatúra, quos hussaros Tocamus,
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i^'Xpediremus ad stipendium sue maiestatis. Doliiiniiis pliiri

mum et dolemus hoc infortiiiiium maiestatis vestre, et queni-

admo.dnm sepe antea scripsimus, ita et nunc oertiorem illám

facimus omnes adversitates illius non minus, quam proprias

nostras, a nobis reputari, quibus devitandis omnem opem et

operám ferre parati, et quidquid per nos fieri possibile est

libenter et cum omni afPectn oíferimus, nec minus de malis

maiestatis vestre presentibus, quam proprie de nostris cojíi-

tamus, non enim alienas fortunas maiestatis vestre vei pro-

speras vei adversas ducimus, et idcirco adversis rebus suis

et in periculo constitutis plus, quam nobis, omni presidio

possibili adesse dispositi sumus, modo doceamur, qualem

nobis maiestati vestre opem ferre necessarium sit. Nam sicut

reverendissimo dominó cardinali Agriensi prefato scripsimus,

gentes nuper petitas sub conductu Blasii Magyar capitanei

uostri dudum expedivimus ; verum propter impedimenta

itineris eos mittere celerius impossibile fit, et ubi tempus

aliquantisper remissum ad ambulandum iter pervium red-

didit, nulla mora iussimus eos ambulando festinare, quos

non dubitamus propediem ad maiestateni vestram perven-

turos
;
paratique fuissemus et gentes levis armature, hoc est

hussarones disponere, dummodo fuissemus antea requisiti,

sed cum iam illas gentes preparatas premiserimus, non

licuisset nobis sine iactura gravi rerum nostrarum revocare,

cum ultra 20,000 (florenos) ad illos exposuerimus. Si tamen

voluntas maiestatis vestre fuerit, quamprimura avisati fueri-

mus huiusmodi gentes expedire, et in omnibus rebus, quibus

possumus, morém gerere voluntati ac desiderio maiestatis

vestre parati erimus ; ita tamen, ut certi simus. cum gentes

illas expediverimiis, quod pecunias apud Segniam accipiant,

et in eundem lórum navigia illis ad traiiciendum opportuna

premittantur
;
prout super his omnibus reverendissimus domi-

nus cardinalis Agriensis cui latius super his scripsimus '),

maiestati vestre mentem nostram apertius deciarabit. Quam
felicem esse et cunctis his tribulationibus explicari summo
cura desiderio expectamus. Dátum.

A levél élén : Mathias rex ad regem Ferdinandum.

(A kassai formulareban,. 73. — Epistolae. P. IV. E. XLIV.)

') Lásd az elbbi szám alatt.

]]'2 AíATYÁS KlRAt.Y tftVtíI.ÍÍÍ.

63.

1481, márcrdus 10. Ferdinánd nápolyi MrálynaJc. Értésére

adja, hogy Ü2;eneteit Veronai Gábor híhornolc fogja vele

Tcös:ölni.

Prolixioribus litteris scripsimus ad reverendissimum

dominum cardinaleni Agriensem de iis responsum,^) que

novissime retulit ad nos loaniies Leoutius a vestra maie-

state, et commisimiis omiiia commuuicari cum maiestate

vestra, quam rogamus ut patienter omnia audire velit, et

intellectis omnibus, que idem cardinalis iiomine nostro decla-

rabit, curet iiobis sine mora responderi, ut intelligamus

aperte voluutatem maiestatis vestre, et secundum id sciamus

nos illi couformare. Quam bene valere et felicem esse opta-

raus. Dátum etc.

Á levél élén : Mathias rex ad regem Fardinandum.

(Epistolae. P. IV. E. XLVII.)

64.

1481. márcHus 11. IV. Sixtus pápánah. Kös,cönetét fejezi Jci

a királyi kegyúri jogokon ejtett sérelem orvoslásáért, a törö-

kök ellem ígért pénzsegélyért és felajánlott közbenjárásáért

a császárral való béke helyreállítása érdekében.

Beatissime páter et domine clementissime, post devo-

tam mei commendationem ad pedum oscula beatorum.

Ex litteris sanctitatis vestre intellexi clementiam illias et

bonám erga me voluntatem, quam in conservando iure meo

sanctitas vestra gratiose ostendit, de quo maximas et ingen-

tes sanctitati vestre gratias ago, meaque obsequia üli obse-

quia illi oífero, magisque in dies obligatum me cognosco.

Nam, ut sanctitas vestra intelligat, nichil michi molestius

erat, quam illud ius meum, quod predecessores mei usque

ad mea tempóra aemper inviolatum conservarunt, meis tem-

/ «) Lásd a 61. szám alatt.
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porihus. t.-nidem aliqualitor perturhnri, quod A'idebam, cedéiv

in meum maximum et regiii raei preiiidicium atqno detri-

inentum. Cum ver in hoc se restra. sanctitas {rratiosam

ostenderit, et raemor obsequiornm meornm, voto meo et peti-

tioni ])inm prel)norit assensum, dici non potpst. quanta cum
iocunditate et gratitudine lianc gratiam michi ostensam a

sanctitate vestra susceperim, pro qua tametsi liactenus in

obsequio sedis apostolice nemini cesserim, tamen deinceps

címabor omni studio michi possibili et obsequio meo arden-

tiori de sanctitate vestra istud promereri. Quod ver sancti-

tas vestra significat venturum ad nie unum <^x reverendis-

simis dominis cardinalibus, quem suscepte expeditionis gratia

et pro regnornm mcorum inre et quiete ad me destinare

decrevit etc, phicuisset michi et magnó cum desiderio vidis-

sem, si iam antea sanctitas vestra aliquem taiem ad me
destinasset, sperassem enim pbirima illius consilih et aucto-

ritate fieri potuisse, que rebus christianis plurimum con-

duxissent et sanctitatis vestre lionori ]wne respondissent

:

tamen quicunque adliuc veniat. ego ilhim libenter videbo et

ob reverentiam sedis apostolice cum omni honore tractabo.

Verum si. prout ego inteUigo, cardinalis ille, quem sanctitas

vestra missura est, prius in Germaniam, deinde ad impera-

torem, ac postea ad me et ad alios ire debet, vereor, ne

antequam ipse suum iter períiciat. plurima in rebus chri-

stianis negligentia committatur, et tempus sine aliqua rei-

publice christiane utilitate elabatur. Quantum enim ad me
attinet, equo illum animo. quicunque venerit, expecto, sed

sicut beatitndo vestra intelligit, liec calamitas, que cliristia-

uam rempublicam iaradudum urget, non solum me, sed et

alios iam tangere cepit, et vereor, ne vicinum incendium alii

minus quam ego, tempore lal)ente, sufferre valeant. Quod

autem de subsidio ducentorum milium michi per sanctitateni

vestram ad prosequendum negotium íidei decreto ad me

seribit, ingentes ago gratia s vestre sanctitati de cura, soUi-

citudine ac ardnre illius circa negotium fidei : sed scire illám

volo, quod post multos et infinitos labores meo9 in rebus

fidei, post intolerabiles sumptus, quos a multo tempore sine

intermissione facio, nichil michi iocundius foret, quam si

MÁTYÁS Kinil.Y LKTKT.KT, 8
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viderem alios quoque, uti deceret, instanti christiane cala-

mitati attendere, et pia sanctitatis vestre monita suscipere

cum effectu. Nam, at cum venia sanctitati vestre iudicium

meum aperiam, in hoc subsidio, quod sanctitas vestra decre-

tum esse seribit, ego modicam spem repono, presertim cum
illud, sicut ex brevi ad me misso coniicio, cum conditione

decretum intelligam, hoc est, ut sanctitas vestra certam

summám contribuet, si alii quoque principes Italie, iuxta

taxationem sanctitatis vestre, suas partes contribuent ; et licet

id ego firmiter credam, quod taxatio illa in mente sancti-

tatis vestre firmata inconcussaque sit, tamen cum nuUus

principum adhuc de solutione taxe huiusmodi sanctitati

vestre responderit, dubito, ne üli subterfugia querant, et

recusante uno partém suam contribuere, ceteri, quisque pro

sua parte, excusent se. Verum si, prout beatitudo vestra

ordinavit, id facient, sanctitas vestra per aliquem ex suis

pecuniam illám mittere poterit, quandocunque volet, quam
ego uec tangere volo, sed opto, ut idem homo sanctitatis

vestre gentibus illis, quas in negotio lidei occupatas viderit,

distribuat. Nam si in tempore opportuno, hoc est, dum nuper

in Bosna potenti exercitu agebam, subsidium tale mitteba-

tur (sic), profecto potuissem usque in hodiernum aliquod

tale contra Turcos agere, ut üli aliorum obliti de sua potius

defensione, quam Christianorum offensione nunc demum cogi-

tarent. Verum cum sub expectatione promissi subsidii exer-

citu preparato ibi demoror, tandem spe frustratus et a

nemine adiutus, consummato tamen opere, quod intenderam,

me in hoc regnum meum Sclavonie recipére coactus sum,

equis sicut pluribus et hominibus, assiduitate pkivie et luti

magnitudine, destructis et amissis. Ad quod faciendum me,

prout tunc quoque scripseram, nova quedam ex imperio ad

me delata hortabantur; ferebatur enim imperatorem Roma-
norum misisse quendam ex suis contubernalibus, comitem

Hugonem ad dietam principum imperii, ibique sub colore

prestandi contra Turcos subsidii quindecim milia hominum
imperátori contra me esse promissa. Que res cum michi

prima fronté gravis et iniuriosa videretur, quod scüicet

nesciveram de imperialium insidiis quicquam antea suspicari,
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reversus ideo fiii, ut si ea, que dicebantur, vera essent, me

et regniim meum ab huiusmodi insidiis premunirem ; sed

qaamprimum reversus sum, certiíicatus per nonnuUos sum

rem aliter haberi, atque michi dicebatur, subsidium videlicet

quindecim milium non contra me. sed contra Turcos esse

pei' imperiales decretum, atque id ita esse conclusum, ut

homines illi ad ea lóca iuxta meum consilium ponerentur,

ubi magis necessarii et utiles defensioni christianitatis meo

iudicio viderentur. Intellexi etiam protinus deputatos esse

ad me oratores ab imperio, reverendum dominum episcopum

Aystetensem cum duobus aliis militibus, qui me et impera-

torem nomine illorum hortarentur ad pacem ; hü proximis

diebus Rakospurgam advenerunt, ut michi principum inti-

mata exponant. Ad illos igitur concessurus iam et ipse in

procinctu sum, ut illos audiam, et super hiis, que ipsi in

mandatis acceperunt, cum illis tractem et conferam. Placuis-

set tamen aliquem sanctitatis vestre legatum vei nuntium

tractatibus illis interessé, ut eo presente omnia agerentur,

qui et de mea iustitia in ipsis tractatibus plenius edoceri,

et vestram sanctitatem potuisset melius informare ; cuius

consilio pro honore et reverentia sedis apostolice uti voluis-

sem; a quo sanctitas vestra cognovisset omnes differentias,

que inter me et imperatorem aguntur, non a me, sed ab

ipso imperatore sumpsisse princípium, nec unquam piacere

michi cum aliquo christiano principe et multo magis cum

imperatore dissidere, si ipse ad hoc multiformibus iniuriis

me non provocaret, qui solus, ut sepe scripsi, cum omni sua

potentia non tanti est, ut michi nocere, vei me alio occu-

patum retrahere ab incepto valeat, quia semper unicus

ductor exercitus mei suis conatibus sufficiet et sue potentie

resistet. Sed auxilia principum imperii, licet nec illa michi

adeo formidolosa sint, tanquam que michi nocere nequeant,

dummodo antea possint a me previderi, non ita contempnenda

sünt, ut imparato credantur non posse aliquod nocumentum

inferre. Verum quandocunque sanctitati vestre placuerit, me
in negotiis fidei, collato aliorum subsidio, occupari, beatitudo

vestra sentiet, quod sive pax cum imperatore sequatur, sive

non, in quo me ipse, ut nuper per alias litteras meas scripsi^

6"
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sanctitatis-vestre iiidicio et discussioni suhmitto, a proí^ecti-

tione defensionis catholico imperátor me nunquani revocabit.

Sed michi perquam grave et molestum est, cum alii iam

fere omnes cum Turco pacis conditiones acceperint, ut impe-

rátor et Veneti, et illorum socii, si ego ipse soliis, qui usque

ád ultimam lassitudinem pondus diei et estiis túli, semper

in hac expectatione pendeam. Quamobrem nec beatitudo

vestra, nec- álius quispiam michi iuste imputare poterit, si

ipse quoque, qui tanto onere pressus ab omnibus derelictus

sum, casu contingente, novitate coactus, aliquas cum eodem

Turco conditiones accepero
;
quod, ut premisi, nunquam aliter

facio, nisi necessitate coactus. Super quibus omnibus sancti-

tas vestra mentem meam ab oratore meo, quem propediem

istuc ad pedes sanctitatis vestre mittere decrevi, clarius

accipiet. Quam altissimus conservet incolumen et felicem

longa per tempóra ecclesie sue sacrosancte regimini et

augmento. Dátum Zágrábié, undecima die Mártii, anno

domini millesimo quadringentesimo octuagesimo primo,

regnorum meorum Hungaric etc. anno .vigcsimo quarto.

Bohemie ver duodecimo.

Eiusdem vestre sanctitatis

devotus filius

Mathias Dci gratia rox

Huiigarie, Bohemie etc.

Oommissio propria domiiii regis.

Kiviil : Sanotissirao in (^líristo patri et doinino Sixto diviiia

providentia sacrosancte Boraane ac universatis ecclesie summo ponti-

fici, dominó meo clementissimo.

(Eredetije a velenczei állami levéltárban. - - Diplomatiai Emlé-

kek. IV. 317. — Monumenta Vaticana. E. CXX.VII.)
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(yr>.

1481. márcziüs 11. Ca/fareUi Prosper ascolei piispöhnek, a

pápa Németországba küldött Tcövetének. FelJcéri, hogy jöjjön

hozzá, és a német birodalom Jcöveteivd megindítandó tár-

gyalásoTcban vegyen részt.

Mathias Dei gratia Hungarie Boheraie rex, reverendo

in Christo patri dominó episcopo Asculano, oratori apostolico,

amico nostro dilecto sahitem. Reverende páter, amice nobis

dilecte. Postquam intelleximiis de adventii oratorum, qui

venturi ad nos sünt ex parte illiistrissimorum dominorum

electoriim et principum imperii,^) cupiebamus ima etiam

intelligere de adventii paternitatis vestre; nos enim adventum

libenter aiidivimus, tum qiiia ipsos dominos electores, per

quos missi sunt, tanquam fratres et amicos nostros singulari

benevolentia complectimur, tum qiiia speramus oratores iusti

et honesti fautores advenire. Sed miiltum optaremus, ut et

paternitas vestra, qiie nostre iustitie et equitatis non ignara

est (si quo modo id possibile esset) ima adveniret, ut pre-

sente paternitate vestra, que per sanctissimum dominum

nostrum, sicut ab eodem intelligimus, tractande ac maximé

elaborande inter nos et imperatorem concordie gratia isthuc

missa est, et que apostolice sedis in hac parte personam

representat, negotia ipsa tractentur, forentqiie omnia ad

scitum paternitatis vestre, que facile nobis assistere posset

in his, que videret ad nostram pertinere iustitiam, iusteque

et honeste petentibus favere et testimonio esse. Si quid ver

contrariiim aíferretur nobis, his sua prudentia et authoritate

occurrere commodius valeret, et audiret coram que ciim ipsis

oratoribiis apud nos agerentiir, ut posset sanctissimo dominó

nostro equitatis et innocentie nostre testimonium scriptis

suis declarare. Quamobrem si quo modo possibile foret, nisi

aliud paternitatem vestram apud cesarem retineret, piaceret

nobis plurimiiin, si ipsa quoque veniret et tractatibus illis,

([ui cum pretatis oratoribus tutúri sunt, interesset ; credimus

*) A nürnbergi líirodalmi gyi'llés követei : az eichstiiclti püspök

és Absporg lovag,
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ením, quod ea res sanctissimo dominó nostro non esset

ingrata et nos quoque confidentius nostram iustitiam decla-

rare presente paternítate vestra possemus, que sicut antea

omnem bonum animum nostrum iusti et equitatis rationem

ex verbis nostris et tractatibus in presentia paternitatis

vestre habitis intellexit, ita et in his facile intelligeret.

Et non dubitamus, quin siib testimonio paternitatis vestre

facile cognosceretur iustitia, et equitas suum locum obtineret.

Ceterum mittimus paternitati vestre copiam litterarum. quos

bonns ille servitor paternitatis vestre ^) ad quemdam merca-

torem in litteris snis scripsit, ex qiiibus paternitas vestra

intelliget ipsiim non posse a natura sua et moribus desistere.

Quod idcirco volumus iterato significare paternitati vestre,

at sciret ab illó sibi precavere
;

quia nos, sicuti prioribns

litteris significavimns, quemadmodiim sedis apostolice obse-

quentissimi suiuus, ita et oratoribus illius ad omnia com-

moda singulariter afficimur. Nec credat paternitas vestra,

quod in calce litterarum suarum de illó seribit, ipsum hic

apud nos vei apud regnum nostrum unquam locum habi-

turum, quia nos liominem illum ex huiusmodi moribus satis

perspeximus. et si veniret, nequaquam nos talem hic manere

pateremur. Nos enim honorem paternitatis vestre super

omnia obsequia illius diligimus, et nolumus talem apud nos

retinere, qui idem facérét nobis, quod fecit paternitati vestre.

A levél élén: Mathias rex ad episcopum Asculanum.

(Bpistolae. P. IV. E. L. Tévesen Budáról keltezve ; Mátyás azon

idben, mikor a levél íratott, Zágrábban idzött.)

66.

1481. mdrceius 13. IV. Sixtus pápának. Titkos jegyekben írt

elterjesztésére választ kér.

Beatissime páter et domine clementissime, post devotam

mei commendationem ad pedum oscula beatorum. Intellectis

hiis, que sanctitas vestra mihi in ciffra. brevi apostolico

indusa, ad quedam mea scripta respondit, rursum sub eadeni

*) Beckensloer János érseket érti.
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ciífra in regesto presentibus iiicluso rescripsi ^) sanctitati

vestre, cui supplico, ut dignetur mihi ad hec scripta mea

paternali clementia iterato votivum dare siib eadem ciífra

responsum. Conservet altissimiis saiictitatem vestram longa

per tempóra incolumen et felicem ecclesie sue sacrosancte

regimini et augmento. Datam Zagrabrie, XIII. die mensis

Mártii, anno domini millesimo quadringentesima octuagesimo

primo, regnorum autem meorum anno Hungarie etc. vige-

simo quarto, Bohemie ver duodecimo,

Eiusdem sanctitatis vestre

clevotiís filius

Mathias Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc.

Commissio propria domini regis.

'P(etrus) secretfarius).

Kivül : Sanctissimo in Christo patri et dominó, dominó Sixto

divina providentia sacrosancte Eomane ac universalis ecclesie summo
pontifici, dominó meo clementissimo.

(Eredetije, a pecsét nyomaival, a velenczei állami levéltárban. —
Diploraatiai Emlékek. IV. 351. — Monumenta Vaticana. E. CXXVIII.)

67.

1481. márczius végén. Ararjoniai János hihornoknak. Kéri,

hogy a iiápdtól a szerérni püspök neJc adott megbízás, ennek

halála következtében, a kalocsai érsekre ntJiáztassék át.

Reverendissime in Christo (páter), amice et consan-

gvinee noster cliarissime. Litteras paternitatis vestre tertia

Mártii datas accepimus, et ea que paternitas vestra in eis

significavit, omnia intelleximus, habemusqne illi gratiam, quod

ea, que accepit, fideliter et uti res se habét scribat. Interea

breve apostolicum ^) una cum litteris paternitatis vestre

accepimus, quod bene scribat ad reverendissimum patrem

dominum episcopum Asculanum, uti ex litteris paternitatis

vestre et copiis ad nos missis cognovimus in facto archi-

') Ezen elterjesztést, sajnos, nem birjuk.

*) Ezen pápai iratokat nem bírjuk.
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episcopatus Strigonieusis. Quibns acceptis. nulla mora litteris

nostris, quo ad eam rem uecessaria videbantiir, confici iussi-

miis, et breve illud cum nostris et pateniitatis vestre litteris

extemplu ad ipsum dominum Asculanura destinavimiis, cre-

dimusque illtuii datiiriini operám possibilem, ut res illa

paternitati vestre iiota pro desiderio sanctissimi domiiii

iiostri et paternitatis vestre condnc-dt(ur), qiiod et nos ex

aninio aíiectamus. Preterea allatiim est aliiid breve apostoli-

eiim in facto exemptorum,^) pro quo antea paternitati vestre

scripseramus ; in quo brt^vi sanctissimus dominus rescribit,

commisisse mediante alio, quod etiam cum aliis allatum est,

negotium illud reverendis dominis patribus episcopo Vesprir

miensi et episcopo Sirmiensi, ut ipsi de hoc negotio per-

quirant et sue sanctitati jjerscribant. Quod nobis piurimum

placuisset, nisi ipse dominus Sirmiensis medio tempore, hoc

est íintequani huiusmodi breve afferretur, íuisset ex humanis

sublatus.2) Ipso autcm mortno non visum est breve illud

apostolicum, quod ad ambos sonat in communi, alteri desti-

nare, propterea quod putavimus defuncto altero, ex quo ea

inquisitio duobus commissa fuerat, alterum fortasse non

sufficere ad exequendum mandátum sue sanctitatis. Quam-

obrem iterum rogamus paternitatem vestram, velit instare

et cooperari, ut illa commissio archiepiscopi Colocensi in

forma priori, iit scilicet dominus Colocensis simul cum

Vesprimiensi episcopo de negotio exemptorum perquirant,

atque ambo pariter id, quod compererint, sue sanctitati üde-

liter rescribant ; nos enim de illis duobus confidimus, et

scimus, quod ea, que comperient tideliter sue sanctitati

rescribent.^)

A levél élén : Mathias rcx ad cavdinalem Aragonie.

(iípistolae. P. IV. E. LII.)

») Ezen pápai iratukat nem Livjuk.

-) Bartliolomaeus de Pascia szerémi püspök 1481 elején lialt meg.

") A levél végén a keltezésnél áll : »Alberegalis«. Ez tévedés.

Mátyás király az 1481-ik óv els üt hónapját Zágrábban és Regedén

tölt^3tto.
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68.

1481. márczius. Mocenigo János velenczei dogénak. FelJnvja,

hogy a velencs'eieMöl lefoglalt magyar gdlydnah vissmhocsá-

tását rendelje el.

Cuiii niiper ([uodam navis iussu iiostro per horaiues

c-iipitanei iiostri, Segniensis Segniam adduceretnr, ut in ea

gentea nostre, qiias in subsidiura soceri et patris nostri sere-

nissimi regis Ferdinandi contra Turcos paraveramus, traii-

i'erentiir,^) relatnm nobis est, per capitaneiim vestrum illám

tuisse inteireptam et ad requisitionem capitanei nostri pi'e-

dicti minimé rostitiitam. Qiie res cum preter nostram expecta-

tionem facta sit, et id nobis persvadeamns, non de scitu et

voluntate dominationis vestre factum esse, maximé cum nos

vetustam amicitiam et bonam vicinitatem, quam cum domina-

tione vestra liabeamus, in nullo unquam temeraverimus,

neque etiam temerare intendamns : rogandam duximus amici-

tiam vestram et presentibus admonendam, quatenus prefa-

tam navim dicto capitaneo nostro libere restitui committat.

Qua in se faciet nobis dominatio vestra complacentiam sin-

gularem et se fautricem singularem utilitati reipublice ac

etiam christianis rebus contendet, nostre ver expectationi

et mutue benivolentie respondebit, pro qiio et nos oíferimus

araicitie vestre ad maiora. Dátum.

A levél élén : Ád ducem Venetianim.

(A M. N. Múzeum 1656, foIio lat. jelzet codexében. 44.)

>) Az Otranto visszafoglalására küldött magyar hadakról van szó.
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69.

1481. április 4. Aragóniái János híbornohnalc. Felkéri, ess-

Icözölje Jci a pápánál, hogy a Magyarország részére enge-

délyezett jtibileumi hucsúTc hatálya a salzburgi egyházmegye

területére is JciterjesztesséJc.

Mathias rex Himgarie etc. Reverendissime in Christo

páter, consangvinee et amice noster charissime. Magnas et

infinitas habemns paternitati (vestre) gratias, quod in rebus

nostris ad sanctissimum dominum nostriim tam est sollicita,

tam vigilans, ut ea, qne optamus, non solum pro nostro desi-

derio, sed etiam ultra votum perducat. Facit hoc ex boni-

tate sua et ver quem habét erga nos affectii, quemadmodum
in obtinendis biillis indulgentiarum eompertum est, quod ad

tempiis quadragesime presentis pro voto nostro obtineri

possint; ita tamen, ut ipsi per sanctissimum dominum in

hac parte non notemur dare operám. Velit et omne stúdium

opponere, ut huiusmodi indulgentias iubilei ad diocesim et

districtum archiepiscopatus Salisburgensis, ex quo ipsa

ecclesia nunc sub nostra protectione existit, obtineat saltem

per id tempus, quo gratiam priorem obtinuit duraturam.

Si enim sanctissimus dominus noster id nobis concederet,

magnó gratie loco reputaremus a sanctitate sua; quia

speramus plus commodi ac utilitatis ex diocesi ac iuris-

dictione prefati archiepiscopatus Salisburgensis, quam ex totó

regno reportare
;
quoniam paternitas vestra reverenda bene

scit regnum nostrum alioquin assidua pugna contra Turcos

satis esse gravatum, et homines huius patrie sumptibus con-

tinuis non parum esse exhaustos, et mortalitate, que his

annis viguit, magna in parte diminutos; contra Germanos,

qui sub ipsa ecclesia Salisburgensi degunt, nullo prorsus

incommodo, nullo onere impetitos. Quapropter non quale-

cumque subsidium ex huiusmodi indulgentiis, si illuc quo-

que extendentur, reportari; quo subsidio possemus aliquan-

tula in parte nostros sumptus gravissimos, quos assidue in

negotio fidei facimus, relevare; et nunc potissimum cum

videmus nos indigne a christianis potentatibus in negotio
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fidei destitutos, aliquod nobis presidium accederet; quod

erga sanctissiraum domiimm nostriim obsequio nostro pro-

mereri vellemus, et paternitatis vestre diligentiam ac sollici-

tudinem ipsi rerum effectus facerent nobis magis gratiosam.

Rogamus, ut non videamur in hoc sanctissimo dominó pre-

semptuosi neque petulantes. Bene valeat paternitas vestra.

Dátum in civitate nostra . . .*) 4. Április 1481.

A levél élén : Ad cardinalem Aragonie.

(Epistolae. P. IV. E. XLIII.)

70.

1481. április 14. IV. Sixtus pápánaJc. Értesíti a törökök

fenyeget készületeirl. Felkéri, hogy a keresztény hatalma-

kat segély nyújtására sürgeten hívja föl.

Beatissime páter et domine clementissime, post devo-

tam mei commendationem ad pediim oscula beatorum. Post-

([uara ego requisitioni et mandato sanctitatis vestre, ut fui

et cupio semper esse obediens, in negotio defensionis fidei

ea agere, que michi possibilia et que etiam impossibilia

videbantur, non destiti: iam tandem eo deventum est, quod

semper antea predicabam, et iam revera experior, Turcum
scilicet per me irritatum totis in me viribns et studiis esse

conversum. Ita quippe sum avisatus per nonnullos fideles

amicos de porta Turcorum principis, quod etiam plures

capitanei mei et exploratores ex Turcia . reversi confirmant,

statuisse illum in vindictam accepte nuper a me iniurie

omnes suos conatus, dimissis ceteris potentatibus christianis,

quos bello premebat, iu me et dominia mea convertere,

ac usque festum sancti lohannis Baptiste personaliter cum
omni potentia sua dominia mea subintrare; quas novitates

littere Stephani waywode Moldaui inter alias plurimas in

eandem fere sententiam allate confirmant, prout ex eisdem

') A város helye ki van hagyva. Mikor a levél Íratott, a király

Regedén volt.
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litteris,- in specie proseiitibus iiiclusis, et ad vcstrara sancti-

tatem unaciim qiiádam scedula Stephani de Batlior waywodn

raei Transsiluani transmissis, beatitudo vestra cognoscet.

Intelliget enim, qiiales lumc apparátus ipse Tiirciis faciat.

ut simul et mea dominia, et ipsius Stephani waywode invadat,

ut scilicet nos undique constrictos atque ad ferendam mutuo

opem magis impeditos facilius opprimat. De hoc quidem

certus sum, et id pro explorato liabeo, omnes suos apparátus

impresentiarum contra me et ad invadenda dominia mea

fieri, atque ad testm sancti lohannis Baptiste, si non

antea, illum personaliter in dominiis meis affuturum. Ego

quidem, prout iam sepius sanctitati vestre declaravi, requi-

sitioni et mandato sanctitatis vestre obedire cupiens, atque

in omnibus. quibus potuissem, voluntati et desiderio eius

obtemperans, id, quod potui, libente]- feci, prout facere impo-

sterum quoque semper paratus sum. Optassemque maiora

pro obsequio beatitudinis vestre facere, si michi vires sup-

peditassent ad maiora ; sed cum res ista me tandem vehe-

menter urgeat, piacúit de hiis novis, que verissima certis-

simaque esse conpertum habeo, certiorem facere sanctitatem

vestram, oratamque facere, ut attentis rebus meis, quanto

in periculo versentur, si Turcus ipse, ut non dubium est,

suos conatus perficiat, dignetur tandem providere, et nunc

maximé ostendere cura effectu et certitudine, si quid spei

in aliorum presidio habere debeam ; alioquin verendum est,

ne si ego derelinquar, aliquod rebus meis pericnlum immi-

neat, qui sub speciíicatione sanctitatis vestre et etiam crebra

assecuratione serenissimi domini regis Ferdinandi patris et

soceri mei non persone. non denique omnibus facultatibus

meis peperci, sed promptissimo anirao, maximé, ut sancti-

tatis vestre mandato morém gererem, memetipsum ad omnia

incomoda. pro defensione christianitatis exposui, et insuper

quantum ex me cito fieri potuit, prefato serenissimo dominó

regi Ferdinando certum gentium numerum presidio misi.

Quod si vestra sanctitas nunc providere volet, quo tandem

presidio adiutus me et dominia mea contra hostiles insultus

Gonfirmem, érit hoc nonminus pro bono totius christianitatis.

in cuius ego antemuraU iaceo, et sanctitatis vestre ad glo-
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riam ot hoiiorem. Vei si nichil de .ilioruin succiirsu speraiv

debeam, supplico, dignetur saltem mo sanctitas vestra siiie

ulteriori ])rotractione, qiiod ego pro singulari gratia a sancti-

tate vestra efflagito, reddere certiorem, ut ego in finem

adempta spe alieiii presidii sciam aliter rebus rneis oppor-

tune providere. Altissimus saiictitatem vestram incolumem

conservare dignetur ad felix régimen eeclesie sue sancte.

Dátum in civitate mea Rakospurga, quartadecima die mensis

Április, anno domini millesimo quadringentesimo octua-

gesimo primo, regnorum meorum anno Hungarie etc. vigesirao

quarto, Bohemie ver duodecimo.

Eiusdem vestre sanctitatis

devotus filius

Mathias Dei gratia rex

Hungarie, Bohemie etc.

Coramissio propria domini rogis.

l^(etruít) secret(arms.)

Kivül : Sanctissimo in Chnsto patri et dominó, dominó Sixto

divina providentia .sacrosancte Eomane ac universalis eeclesie summo

pontifici, dominó meo dementissimo.

(Eredetije a velenczei állami levéltárban. — Diplomatiai Emlé-

kek. IV. 350. — Monumenta Vaticana. E. CXXIX.)

71.

1481. ájirílis 14. Aragóniái János h'hornoTcnal' . Neheztclését

fejezi M afölött, hogy a töröJcöJc részérl fenyeget reszély-

lyel szemben magára ran hagyatva.

(^uod semper vaticinati sumus et paternitati vestre

prediximus. frustra nos in verbis et spe in facto subsidii

teneri. id iam fíicto ])alpanius et ad ungvem experimur.

Et profeeto gaudemus impletam esse profetiam nostram in

hoc, quod sepe paternitati vestre dissentienti ac contrariaiij
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opinionem tenenti diximus, frustra nobis spem in aliorum

presidio collocatam
;
quamvis nos non segnes, neque tepidi

mandatis et requisitione sanctissimi domini nostri obedire

parati simus, et pro obsequia sedis apostolice libenter omnia

faciamus, que nobis ad negotium fidei possibilia et etiam

impossibilia videbantur. Vére dolemus plurimum, quod spe

inani frustra tenti simus, et tarde tandem (quod maximé

verebamur) cum maximo damno nostro sentimus, quale nobis

periculum immineat a Turco per nos irritato, qui omnes

suos apparátus, ob acceptam a nobis nuper iniuriam contra

nos tandem convertere studuit et statuit, quod ex litteris

nostris ad sanctissimum dominum nostrum missis ^) et etiam

ex litteris, que nobis per vaivodam Stephanum Moldaviensem

recenter allate et per nos in specie ad suam sanctitatem

missé sünt, paternitas vestra intelliget
;
quare non putavimus

ea paternitati vestre necesse explicare; tantum id eandem

scire voluimus, quod et nos in posterum cautiores erimus ad

credendum verbis aliorum, et, ut nobis paternitas vestra det

veniam, sciemus quantum deinceps pollicitationibus sanctis-

simi domini nostri patris communis confidamus. Dátum.

A levél élén : Mathias rex ad eundem. (A megelz levél

czime : Ad cardinalem Aragonie.)

(Epistolae. P. IV. E. LIII. Tévesen Székesfehérvárról keltezve

;

mert a levél, melyet ezzel egyidben, 1481 april 14-ikén, a pápához

intézett, Regedén Íratott.)

72.

1481. április. IV. Sixtus pápának. Felkéri, hogy a

császárral folyamatban levÖ tárgyalások vezetését hagyja

meg az ascolei püspök kezei között, és ne hízza azt másik

követére, a teanói püspökre.

Beatissime páter, post devotam etc. Oro sanctitatem

vestram, si vult, prout non dubito, aliquid boni sequi inter

me et imperialem maiestatem, ut non sinat preripi vei inter-

cipi per aliquem alium labores et studia reverendissimi

*) Lásd a 70. szám alatt.
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domini Esculani oratoris sui, qui profecto ea fide et dili-

gentia se hactenus in procuranda pace inter me et prefatum

imperatorem gessit, ut eius conditionis homo iiemo gerere

raelius potuisset; audio eiiim nunc supervenisse alium ora-

torem sanctitatis vestre, reverendum dominam Theanensem,

velleque et illum huiuscemodi curani pacis tractande assu-

mere. Memoror autem antea scripsisse sanctitati vestre

negotia hec, que inter nos aguntur, tanti esse momenti et

difficultatis, ut etiamsi duo cardinales per sanctitatem

vestram mitterentur primarie auctoritatis viri, non sine

laboré conducere ad bonum finem possent propter morosi-

tates et fastidia imperatoris, qui rem quantumvis exiguam

plurimum difficultat et vix interdum ad ea, que sünt hone-

stissima, consentit. Verum si sanctitas vestra uegotium hoc

tractari per suos oratores episcopos voluit, neque pruden-

tiorem, neque rebus pacis ex corde magis affectum, neque

etiam ita sollicitum et studiosum, ut est reverendus dominus

Esculanus, mittere huc ad utrumque nostrum potuisset
;
qua

enim fide, qua prudentia et diligentia mecum et cum impe-

ratore hactenus egerit, quomodo in omnibus apostolice sedis

honorem pretulerit, credo et ex meis, et etiam illius litteris

sanctitatem vestram iam pridem intelligere potuisse. Nam
cum is magna in parte iam negotia hec, que inter nos

aguntur, intelligat, et neutri partium suspectus sit, verendum

maximé est, ne si ipse dominus Theanensis vei alius quis-

piam manum apponat, turbet magis negotium, quam com-

ponat; quia sanctitas vestra id bene cogitare potest, parvo

tempore nequaquam posse ad notitiam earum rerum, que

inter nos aguntur, per quempiam magne prudentie hominem

perveniri ; aggredi ver hoc, quod quis non intelligit. quau-

tum utilitatis faciat, et hoc sanctitas vestra metiatur. Ego

quidem hactenus, pro devotione mea erga sanctitatem vestram

et pro fide et opinione, quam de ipso dominó Esculano

habeo optimam et sinceram, omnia, que cum imperatore et

cum illó communicavi, sensi et expertus sum fidum et stu-

diosissimum cooperatorem pacis illum esse, qui ita se irre-

prehensibilem gessit in tractando inter nos, ut nihil prorsus

sit, quod vei per me, vei dominum imperatorem dubitari
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:\ut--siis,pic;aTÍ i}e illo-ppssit. Votebam, siouti pw- littei-us dk'hs

admonebara eum, iit in adventu oratoriim im})erii impei

adesset, ut scilicet pro hoiioro sedis apostolice et pro maiori

rernm dexteritate eo presente tractatus illi inter mo et ora-

tores prefatos agerentur
;
quo tíimeii impedimeiito obstantc

interessé non potnit, credo sanctitatem vestram ex illins

litteris cognovisse ; nihilomiims qnicqnid tractatnm cnm ipsis

oratoribus fit/) et per litteras meas, et per oratoreni pro-

prium feci de omnibus ipsuni domiiiuni Asculamim certiorem.

quem sanctitati vestre tanquam íiduni et optimum coopera-

torem pacis et mediatorem utrique nostrum valde gratum

ex animo commendo, supplicans, ut si aliquos cardinales

sanctitas vestra ad tractandum hoc negotinm mittere non

intendit, alium in locnm illius mittere nolit ; neque etiam

permittat negotia illa, que jam per ipsum elaborata sünt,

per quempiam alium tractari ; (|uia id esset i)otius túrba re

negotium, quam promovere
;

potissimum, quod ipse iam de

omnibus sufficienter informatus est, et melius, quam alius

quispiam, res illas conducet. Optarem itaque, ut revocato

ipso Theanensi potius dicto dominó Esculano demandet et

committat, ut negotia illa solita diligentia prosequatur ;
quia

si ambo manum apponent, id sequetur, quod et ipsius domini

Esculani auctoritas imminuetur. et etiam ea, que hactenus

tractata sünt, confundentur, suspicioque omnibus orietur,

et omnes dubitare incipient sanctitatem vestram non habere

fidem dominó Esculano, cui alium supermiserit oratorem;

et idcirco contingere poterit, quod utrique illorum minus ab

omnibus confidatur. TJtilius igitur meo judicio érit, (ut)

revocato alio, soli dominó Esculano, qui hactenus rem illám

procuravit, negotium hoc relinquatur, et sibi per vestram

sanctitatem districtius committatur •, ut quod optimo cepit

principio, usque iu íinem eodem tenoré continuet et perducat.

Altissimus etc.

A levél elén : Ad poiitificem.

(A M. N. Múzeum 1656. fol. latin jel/ot codexében. 42. ^
Epistulae. P. IV. E. LXIV. - Monumenta Vaticana. E. CXXX.)

') Márczius második felében Hegedén.
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73.

1481. április. Aragóniái János híhornohnak. Felkéri,

hamson oda, hogy a császárral folyamatban levÖ tárgyalásoh